
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución

Número: 

Referencia: Aprobación de informe académico final de los Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecn
ológico y Artístico Convocatoria 2018

 
VISTO

La Convocatoria 2018 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico líneas Consolidar, Formar y Estimular, efectuada por esta
Secretaría de Ciencia y Tecnología de la Universidad Nacional de Córdoba (SeCyT-UNC), de
acuerdo a la reglamentación aprobada por la Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-
2018-250-E-UNC-REC; y,

CONSIDERANDO:

Que en el artículo Nº 40 del Reglamento a Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico de la SeCyT-UNC aprobado por la Resolución del Honorable Consejo
Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC, se manifiesta que el Director/a del Programa o
Proyecto de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico subsidiado deberá presentar el
informe académico y la rendición de cuentas de los fondos otorgados en la fecha que fije la
SeCyT-UNC.

Que las Comisiones Evaluadoras de esta Secretaría han finalizado con las evaluaciones de los
informes académicos presentados en tiempo y forma.

Por ello,

LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el informe académico final de los Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico línea Consolidar Convocatoria 2018 detallados en el
ANEXO I y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar el informe académico final de los Proyectos de Investigación,



Desarrollo Tecnológico y Artístico línea Formar Convocatoria 2018 detallados en el ANEXO
II y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Aprobar el informe académico final de los Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico línea Estimular Convocatoria 2018 detallados en el
ANEXO III y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 4º.- Aprobar el informe académico final de los Programas de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2018 detallados en el ANEXO IV y que forma
parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las
Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.

 





Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BARRA, SILVINA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaREVISIÓN DE PRÁCTICAS PEDAGÓGICAS EN EL CAMPO DE LA


REPRESENTACIÓN EN CARRERAS DE DISEÑO


FARACI, MARIANO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaEDUCACIÓN Y ESPACIALIDAD. INTERACCIÓN ENTRE PEDAGOGÍA,


ARQUITECTURA Y POLÍTICAS EN LA CONSTRUCCION DE ESPACIOS


EDUCATIVOS


MARISTANY, ARTURO RAUL Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaAMBIENTE, TECNOLOGÍA Y DISEÑO SUSTENTABLE. LAS PREEXISTENCIAS


AMBIENTALES Y SU IMPACTO EN LA CALIDAD DE VIDA, EL CONFORT Y LA


EFICIENCIA ENERGÉTICA


MARTINEZ, MONICA SUSANA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaDISEÑO Y SUSTENTABILIDAD EN URBANISMO Y ARQUITECTURA







Artes


Página 2


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


PINO, MIRIAN JOSEFA Investigacion en Arte y en Prod. Artist.MEMORIA, DERECHOS HUMANOS Y LENGUAJES DE LA CULTURA ENTRE 1970


Y EL NUEVO MILENIO: DESAFÍOS INTERDISCIPLINARES EN EL CONO SUR.







Ciencias Agropecuarias


Página 3


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BALZARINI, MONICA GRACIELA Ciencias AgropecuariasESTADÍSTICA APLICADA. ANÁLISIS MULTIVARIADO Y APRENDIZAJE


AUTOMÁTICO CON DATOS CORRELACIONADOS


GROSSO, NELSON RUBEN Ciencias AgropecuariasUTILIZACIÓN DE SUBPRODUCTOS DE LA PRODUCCIÓN E INDUSTRIALIZACIÓN


DEL MANÍ PARA LA CONSERVACIÓN DE LAS PROPIEDADES QUÍMICAS,


MICROBIOLÓGICAS Y SENSORIALES DE ALIMENTOS


JOSEAU, MARISA JACQUELINE Ciencias AgropecuariasGENERACIÓN DE TECNOLOGÍAS PARA EL CULTIVO SUSTENTABLE DE


RECURSOS FITOGENÉTICOS DE USO MÚLTIPLE EN LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA


LEON, ALBERTO EDEL Ciencias AgropecuariasOBTENCIÓN DE ALIMENTOS A BASE DE CEREALES CON PERFIL SALUDABLE


MEYER PAZ, ROBERTO Economia y DerechoRENTABILIDAD FUTURA DE EMPRESAS DEL SECTOR AGROPECUARIO


EVALUANDO LA ADOPCIÓN TECNOLÓGICA, EL BALANCE DE GASES DE


EFECTO INVERNADERO Y LOS INSTRUMENTOS DE POLÍTICAS AMBIENTALES.


ZAMAR, JOSE LUIS Ciencias AgropecuariasAPORTES A LA SUSTENTABILIDAD  Y A LAS POLÍTICAS PÚBLICAS DESDE LA


AGROECOLOGÍA  Y EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL EN LA REGIÓN CENTRAL


DE CÓRDOBA.







Ciencias de la Comunicacion


Página 4


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ABATEDAGA, NIDIA CRISTINA Ciencias SocialesCONTENIDOS VINCULADOS AL TRABAJO Y A PROBLEMÁTICAS


SOCIO-CULTURALES EN CONTEXTOS EMERGENTES:  PRODUCCIÓN,


CIRCULACIÓN Y VISIBILIZACIÓN EN ENTORNOS DIGITALES Y EN LA ESFERA


PÚBLICA


EMANUELLI, PAULINA BEATRIZ Ciencias SocialesFORMACIÓN ACADÉMICA Y PRÁCTICAS PROFESIONALES EN EL CAMPO DE LA


COMUNICACIÓN. DESAFÍOS Y COMPLEJIDADES PARA LA INCLUSIÓN Y


CALIDAD DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR


MENGO, RENEE ISABEL Ciencias SocialesMEDIOS MASIVOS, COMUNICACIÓN Y EDUCACIÓN EN LA HISTORIA


CONTEMPORÁNEA Y RECIENTE







Ciencias Economicas


Página 5


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


CARO, NORMA PATRICIA Economia y DerechoMEDICIÓN DE COMPORTAMIENTOS INDIVIDUALES Y EMPRESARIALES A


TRAVÉS DE MODELOS DE ECUACIONES ESTRUCTURALES.







Ciencias Medicas


Página 6


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


GOMEZ, CESAR GERARDO Educacion, Filosofia y PsicologiaIMPRESIÓN 3D PARA APLICACIONES BIOMÉDICAS: BIOMODELOS 3D E


IMPLANTES CON MATERIALES POLIMÉRICOS E HIBRIDOS ABSORBIBLES.


SEMBAJ, ADELA Investigacion ClinicaANÁLISIS DE MARCADORES CUANTITATIVOS Y DATOS CLÍNICOS POR MEDIO


DE MÉTODOS ESTADÍSTICOS Y ANÁLISIS DE IMÁGENES, APLICADOS EN EL


DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES PERIODONTALES Y


CARDIOVASCULAR


SORIA, ELIO ANDRES Investigacion ClinicaECOSALUD DE LA MUJER: ABORDAJE TRASLACIONAL, TRANSDISCIPLINARIO Y


TECNOLÓGICO


TOLOSA, NORI GRACIELA Ciencias de la SaludESTRÉS OXIDATIVO EN DIFERENTES CONDICIONES FISIOPATOLÓGICAS







Ciencias Quimicas


Página 7


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


AGNESE, ALICIA MARIEL Ciencias NaturalesESTUDIO QUÍMICO-FARMACOLÓGICO DE PLANTAS AUTÓCTONAS


BIOACTOVAS


ALLEMANDI, DANIEL ALBERTO Ciencias de la SaludINVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NUEVOS SISTEMAS


FÁRMACO-TERAPÉUTICOS PARA EL TRATAMIENTO DE PATOLOGÍAS


OCULARES RELEVANTES. EVALUACIÓN EN MODELOS EXPERIMENTALES.


AOKI, MARIA DEL PILAR Ciencias de la SaludPARTICIPACIÓN DE MECANISMOS INFLAMATORIOS EN EL DESARROLLO DE


PATOLOGÍAS CRÓNICAS HUMANAS


CANCELA, LILIANA MARINA Ciencias de la SaludMODELOS EXPERIMENTALES PARA EL ESTUDIO DE LA VULNERABILIDAD A LA


ADICCIÓN DE COCAÍNA Y ALCOHOL


GARAY, FERNANDO SEBASTIAN Ciencias QuimicasANÁLISIS DE CONTAMINANTES EN MUESTRAS DE MATRIZ COMPLEJA


GRANADOS, ALEJANDRO MANUEL Ciencias QuimicasQUÍMICA SUSTENTABLE, DESDE LA SEMILLA A LA SÍNTESIS ORGÁNICA.


GRANERO, GLADYS ESTER Ciencias QuimicasDESARROLLO DE SISTEMAS DE TRANSPORTE Y LIBERACIÓN


NANOPARTICULADOS DESTINADOS A LA OPTIMIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD


TERAPÉUTICA DE FÁRMACOS


GUIDO, MARIO EDUARDO Ciencias Quimicas: BIOLOGÍA CELULAR Y MOLECULAR DEL SISTEMA NERVIOSO: ESTUDIOS


SOBRE EL DESARROLLO, FUNCIÓN Y PATOLOGÍAS EN MODELOS ANIMALES Y


CULTIVOS CELULARES. DESARROLLO DE NUEVAS ESTRATEGIAS


TERAPÉUTICAS.


LONGHI, MARCELA Ciencias QuimicasDISEÑO Y DESARROLLO DE SISTEMAS SÓLIDOS QUE OPTIMICEN LA


EFICIENCIA DE FÁRMACOS


MACCIONI, MARIANA Ciencias QuimicasRECEPTORES TIPO TOLL, INFLAMACIÓN Y CÁNCER


MALETTO, BELKYS ANGELICA Ciencias de la SaludESTUDIO DE LOS MECANISMOS OPERANTES EN EL INICIO Y REGULACIÓN DE


LA RESPUESTA INMUNE ADAPTATIVA, SU PROYECCIÓN EN EL DESARROLLO


DE NUEVAS ESTRATEGIAS PROFILÁCTICAS Y TERAPÉUTICAS


MARTINELLI, MARISA Ciencias QuimicasDISEÑO Y DESARROLLO DE MATERIALES DE INTERÉS TECNOLÓGICO Y


ESTUDIOS DE CARACTERIZACIÓN


MOTRICH, RUBEN DARIO Ciencias de la SaludESTUDIO DE MECANISMOS INMUNOLÓGICOS Y MICROBIOLÓGICOS EN


MODELOS DE PATOLOGÍAS INFLAMATORIAS CRÓNICAS: INFECCIONES,


AUTOINMUNIDAD Y CÁNCER


OLIVERA, MARIA EUGENIA Ciencias de la SaludDESARROLLO Y EVALUACIÓN DE NANOESTRUCTURAS INTELIGENTES


BASADAS EN COMPLEJOS POLIELECTROLITO-FÁRMACO


PELLIZAS, CLAUDIA GABRIELA Ciencias de la SaludMECANISMOS CELULARES Y MOLECULARES RELACIONADOS AL


FUNCIONALISMO NORMAL Y TUMORAL TIROIDEO, HIPOFISIARIO Y


PROSTÁTICO


PEREZ, MARIELA FERNANDA Ciencias de la SaludCAMBIOS NEUROADAPTATIVOS INDUCIDOS A LARGO PLAZO POR NOXAS


AMBIENTALES  O FARMACOLÓGICAS


ROJAS, MARIANA ISABEL Ciencias QuimicasESTUDIO TEÓRICO DE SISTEMAS NANOESTRUCTURADOS DE INTERÉS


TECNOLÓGICO


VIRGOLINI, MIRIAM BEATRIZ Ciencias de la SaludINFLUENCIA DE LA EXPOSICION A NEUROTOXICOS DEL DESARROLLO SOBRE


RESPUESTAS NEUROBIOLOGICAS EN ETAPAS POSTERIORES DE LA VIDA







Ciencias Sociales


Página 8


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ACEVEDO, MARIANA PATRICIA Ciencias SocialesPROGRAMA DE ESTUDIOS SOCIOCULTURALES DE JUVENTUD


HUERGO, JULIANA Ciencias SocialesIDEOLOGÍA, PRÁCTICAS SOCIALES Y CONFLICTO


PERALTA, MARIA INES Ciencias SocialesPROGRAMA DE ESTUDIOS SOBRE DESIGUALDADES, TERRITORIO Y


POLÍTICA(S)


TCACH, CESAR EDUARDO Humanidades y Cs. del LenguajeHISTORIA POLÍTICA DE CÓRDOBA







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 9


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


DIAZ, LAURA CECILIA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaAPROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO Y LA TECNOLOGÍA


GARCIA, LETICIA Educacion, Filosofia y PsicologiaDECONSTRUYENDO LA COMPLEJIDAD DE LOS PROCESOS EDUCATIVOS,


LENGUAJES, MODELOS Y TIC


LARROSA, NANCY BEATRIZ Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaABORDAJE INTEGRAL (HIDROLÓGICO, HIDRÁULICO, QUÍMICO, BIOLÓGICO Y


GEOLÓGICO) DE CUERPOS DE AGUA SUPERFICIALES DE LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA.


MELCHIORRE, MARIANA Ciencias AgropecuariasBIOTECNOLOGÍA APLICADA Y PROCESAMIENTOS SUSTENTABLES USANDO


RECURSOS VEGETALES DE ALTO VALOR


MICOLINI, ORLANDO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaNUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS A LA HIDROMETEREOLOGIA


REYNA, SANTIAGO Ciencias SocialesACTORES SOCIALES FRENTE AL DESAFÍO DE LA SUSTENTABILIDAD


ZANAZZI, JOSE LUIS Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaESTUDIO Y APLICACIÓN DE MÉTODOS DE FRONTERA EN LA INVESTIGACIÓN


DE OPERACIONES







Filosofia y Humanidades


Página 10


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BLAZQUEZ, GUSTAVO Humanidades y Cs. del LenguajeSUBJETIVIDADES Y SUJECIONES CONTEMPORÁNEAS


CORNAVACA, RAMON ENRIQUE Humanidades y Cs. del LenguajePOESÍA, ONTOLOGÍA Y TEOLOGÍA EN AUTORES DE LA ANTIGÜEDAD Y


TARDO-ANTIGÜEDAD


DEFAGO, CECILIA MARIA Humanidades y Cs. del LenguajeEL PROCESAMIENTO DEL LENGUAJE Y SU ENSEÑANZA: EXPLICITANDO LOS


CONOCIMIENTOS PREVIOS.


EMMANUEL, BISET Educacion, Filosofia y PsicologiaACTUALIDAD DE LA CRÍTICA (SEGUNDA PARTE)


LETZEN, DIEGO Educacion, Filosofia y PsicologiaLÓGICA: MODELOS Y ACCIONES EN REPRESENTACIÓN DEL CONOCIMIENTO


MARCONETTO, MARIA BERNARDA Ciencias SocialesNATURALEZA(S): CONFLICTOS, COMPOSICIONES Y MATERIALIDADES


PATIÑO, ROXANA Humanidades y Cs. del LenguajeESCRITURAS LATINOAMERICANAS: LITERATURA, TEORÍA Y CRÍTICA EN


DEBATE (1990-2015)


RODIGOU NOCETTI, MAITE Ciencias SocialesVOCES EN DISPUTA, FEMINISMOS Y EXIGIBILIDAD DE DERECHOS


SORA, GUSTAVO Ciencias SocialesPROGRAMA DE HISTORIA Y ANTROPOLOGÍA DE LA CULTURA







Lenguas


Página 11


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


SAJOZA JURIC, VICTOR HUGO Educacion, Filosofia y PsicologiaLAS TECNOLOGÍAS COMO MEDIADORAS DEL PROCESO EDUCATIVO







Matematica, Astronomia y Fisica


Página 12


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ANOARDO, ESTEBAN Matematica, Astronomia y FisicaDESARROLLO DE INSTRUMENTACIÓN Y APLICACIONES DE RESONANCIA


MAGNÉTICA NUCLEAR


BLANCO, JAVIER OSCAR Educacion, Filosofia y PsicologiaTECNOLOGÍA, POLÍTICA Y CULTURA: EL GIRO INFORMACIONAL


BONZI, EDGARDO Ciencias NaturalesESTUDIO AMBIENTAL Y TERRITORIAL DE SISTEMAS ACUATICOS ARTIFICIALES


Y SU IMPLICANCIA EN LAS POLITICAS DEL AGUA EN LAS SIERRAS CHICAS







Odontologia


Página 13


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS DE PROGRAMAS 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


AZCURRA, ANA ISABEL Ciencias NaturalesBIOFILMS MICROBIANOS: EFECTOS SOBRE LA PRESERVACIÓN DEL


PATRIMONIO HISTÓRICO DE LA UNC, ESTUDIOS FARMACOLÓGICOS Y


RELACIONES CON LA SALUD HUMANA


BRUNOTTO, MABEL NOEMI Ciencias de la SaludESTUDIO DE BIOMARCADORES DE TUMORIGENESIS Y SU REGULACIÓN POR


ACIDOS GRASOS DIETARIOS








Artes


Página 1


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021 DADOS DE BAJA 


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


SALIT, CELIA LILIANA Educacion, Filosofia y PsicologiaSABERES PEDAGÓGICOS Y SABERES DE LA EXPERIENCIA.  EL CASO DE


DOCENTES NOVELES, EGRESADOS DEL PROFESORADO DE CIENCIAS DE LA


EDUCACIÓN DE LA UNC. (2018-2021) (CONTINUACIÓN)







Ciencias Quimicas


Página 2


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021 DADOS DE BAJA 


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ORTIZ, CRISTINA SUSANA Ciencias QuimicasFOTOSENSIBILIZADORES DE SEGUNDA Y TERCERA GENERACIÓN. DISEÑO,


DESARROLLO Y APLICACIÓN EN TERAPIA FOTODINÁMICA.


PISTORESI, MARIA CRISTINA Ciencias de la SaludESTUDIO DE CÉLULAS MIELOIDES COMO REGULADORAS DE LA RESPUESTA


INMUNE EN DISTINTOS MODELOS DE INFLAMACIÓN


SOTOMAYOR, CLAUDIA ELENA Ciencias QuimicasROL DE LOS MEDIADORES INMUNES INNATOS Y FACTORES DE VIRULENCIA


FUNGICOS EN LA PATOGENIA DE LA INFECCION POR C. ALBICANS EN EL


TRACTO GENITAL FEMENINO.


URANGA (EX SANTIAGO), JORGE Ciencias QuimicasCONTROL RACIONAL DE PLAGAS: BÚSQUEDA DE NUEVOS AGROQUÍMICOS DE


BAJO IMPACTO AMBIENTALAGROQUÍMICOS DE BAJO IMPACTO AMBIENTAL







Filosofia y Humanidades


Página 3


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021 DADOS DE BAJA 


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


CHIAVASSA, SERGIO Ciencias SocialesTERRITORIO Y POLÍTICAS PÚBLICAS RELATIVAS AL AGUA.EL CASO DE LAS


SIERRAS CHICAS, CÓRDOBA, ARGENTINA.







Lenguas


Página 4


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021 DADOS DE BAJA 


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BALLESTEROS, LUIS ALEJANDRO Humanidades y Cs. del LenguajeEL ESPAÑOL HABLADO EN EL NOROESTE Y NORTE DE LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA. ESTUDIO SOCIOLINGÜÍSTICO Y DISCURSIVO







Matematica, Astronomia y Fisica


Página 5


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021 DADOS DE BAJA 


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


SALVAI, MARCOS LUIS Matematica, Astronomia y FisicaGEOMETRÍA DE ESPACIOS LOCALMENTE HOMOGÉNEOS


STUTZ, GUILLERMO EDUARDO Matematica, Astronomia y FisicaESPECTROSCOPÍA DE DISPERSIÓN INELÁSTICA DE RAYOS X







Psicologia


Página 6


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021 DADOS DE BAJA 


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ARBACH, KARIN Ciencias SocialesACTUALIZACIONES EN LAS TÉCNICAS DE EVALUACIÓN PSICOLÓGICA


FORENSE








Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


AGUIRRE, JOSE MARIA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaDISPOSITIVOS DIDÁCTICOS ALTERNATIVOS EN EL ABORDAJE DEL


APRENDIZAJE-ENSEÑANZA DEL PROCESO PROYECTUAL FRENTE A LA


COMPLEJIDAD CULTURAL. EL CASO DISEÑO INDUSTRIAL III A, 2011-2017


DEBAT, CRISITINA MARIANA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaEL FRAGMENTO, ENTRE LA CIUDAD Y EL TERRITORIOLÓGICAS Y


ESTRATEGIAS DE TRANSFORMACIÓN DE FRAGMENTOS URBANOS COMO


ESCALA PARA REPENSAR EL PROYECTO DE LA CIUDAD Y EL TERRITORIO


FERNANDEZ SIVORI, MARIA Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura"REGISTRO ANALÍTICO DE ENVOLVENTES ARQUITECTÓNICAS  INDICADORES


AMBIENTALES"


GIOBELLINA, BEATRIZ LILIANA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaLOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS QUE APORTAN LAS INFRAESTRUCTURAS


VERDES PARA LA SUSTENTABILIDAD DEL TERRITORIO, LA CIUDAD Y LA


VIVIENDA EN EL ÁREA METROPOLITANA DE CÓRDOBA.


GUZZETTI, CELIA SUSANA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaNORMALIZACIÓN Y NUEVOS ESTÁNDARES EN ENVOLVENTES SUSTENTABLES


PALERO, JUAN SANTIAGO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaLA RELACIÓN TEORÍA PRAXIS EN CONJUNTO DE VIVIENDA COLECTIVA DE


FINANCIAMIENTO ESTATAL. APORTE METODOLÓGICO PARA UNA VALORACIÓN


TEÓRICO-CRÍTICA DE PROYECTO


RIVOIRA, ALICIA MARIA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaCOMPORTAMIENTO AMBIENTAL Y CONSERVACIÓN PREVENTIVA DEL ACERVO


BIBLIOGRÁFICO EN EDIFICIOS DE LA MANZANA JESUITICA DE CÓRDOBA,


ARGENTINA.


ZANNI, ENRIQUE SANTIAGO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaPATRIMONIO CULTURAL Y HUMANIDADES DIGITALES. ESTADO DE SITUACIÓN,


IDENTIFICACIÓN Y PROPUESTA DE LAS ACCIONES INTERDISCIPLINARIAS


POSIBLES YEJEMPLIFICADAS EN EL PATRIMONIO JESUÍTICO PERTENECIENTE


A LA







Artes


Página 2


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ARGAÑARAZ, OLGA SUSANA Investigacion en Arte y en Prod. Artist.LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS DE LAS PRODUCCIONES POÉTICAS


PARTICULARES CON SUS PROBLEMATIZACIONES, SIGNIFICACIONES Y


DISCURSOS EN EL ARTE CONTEMPORÁNEO DEL  CONTEXTO LOCAL EN


CÓRDOBA.


CONFORTI, CECILIA NOEMI Investigacion en Arte y en Prod. Artist.GRABADO NO TÓXICO: DERIVACIONES GRÁFICAS EN EL ARTE


CONTEMPORÁNEO.


GOMEZ MORENO, MARIO LUIS Investigacion en Arte y en Prod. Artist.MEMORIA Y RELATO AUDIOVISUAL. LO PERCEPTUAL EN LA CONSTRUCCIÓN


DE LA PUESTA EN ESCENA DE LA FICCIÓN Y NO-FICCIÓN







Ciencias Agropecuarias


Página 3


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BOBONE, ALICIA ELENA Ciencias AgropecuariasDETERMINACIÓN DEL USO SUSTENTABLE TINTÓREO DE ESPECIES


VEGETALES DE LOS ESPACIOS VERDES DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA


CARBONE, LUCAS MANUEL Ciencias AgropecuariasEVALUACIÓN DE SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN COMUNIDADES


FORRAJERAS DEL CHACO SERRANO SUJETAS A DIFERENTE FRECUENCIA DE


FUEGO


CARRANZA, ALEJANDRO OCTAVIO Ciencias AgropecuariasTECNOLOGIAS CRÍTICAS: INVERSIONES NECESARIAS Y SU FACTIBILIDAD DE


IMPLEMENTACION EN SISTEMAS GANADEROS DE CRIA BOVINA DEL ARCO


NOROESTE DE CORDOBA


CUGGINO, SOFIA GRISELDA Ciencias AgropecuariasOPTIMIZACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE RÚCULA (ERUCA SATIVA) "BABY LEAF"


EN CULTIVO HIDROPÓNICO MEDIANTE LA APLICACIÓN DE BACILLUS SUBTILIS.


DAVIDENCO, VANINA Ciencias AgropecuariasABSCISIÓN DE VAINAS EN SOJA (GLYCINE MAX (L.) MERR) BAJO CONDICIONES


DE ESTRÉS ABIÓTICO: BASES FISIOLÓGICAS PARA LA DEFINICIÓN DEL


RENDIMIENTO


DUTTO, JORGE Ciencias AgropecuariasCARACTERIZACIÓN DE EFLUENTES PECUARIOS, SISTEMAS DE TRATAMIENTO


E IMPACTO DE SU REUSO COMO BIOFERTILIZANTE EN LA MEJORA DE SUELOS


Y PRODUCTIVIDAD DE CULTIVOS EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


FIANT, SILVINA ELIZABETH Ciencias AgropecuariasDETERMINACIÓN DEL TIEMPO HIDROTÉRMICO PARA LA FASE


GERMINACIÓN-EMERGENCIA DE DOS POBLACIONES DE CÓRDOBA DE


GOMPHRENA PULCHELLA, BORRERIA VERTICILLATA Y AMARANTHUS PALMERI


MOLINA, MARIA GABRIELA Ciencias AgropecuariasMODELACIÓN DE DATOS LONGITUDINALES CON OBSERVACIONES


FALTANTES. APLICACIÓN EN GANADERÍA DE PRECISIÓN.


NEGRO, GUSTAVO JOSE Ciencias AgropecuariasSISTEMATIZACION DE LOTES AGRICOLAS PARA OPTIMIZAR EL USO DEL


SUELO AGRONOMICA Y AMBIENTALMENTE


ONTIVERO URQUIZA, MONICA Ciencias AgropecuariasZONIFICACIÓN INTEGRADA DEL "TERROIR" PARA LA DESCRIPCIÓN DE VINOS


EN COLONIA CAROYA, CÓRDOBA


ROBERI, ARIEL ARTURO Economia y DerechoRESULTADOS FÍSICOS Y ECONÓMICOS DE LA ADOPCIÓN INDIVIDUAL Y


SECUENCIAL DE TECNOLOGÍAS CRÍTICAS EN PRODUCCIONES DE SOJA Y MAIZ


EN EL CENTRO NORTE DE CÓRDOBA, ARGENTINA.


SERRA, GERARDO VICTOR Ciencias AgropecuariasEFECTOS DE BIOINSUMOS DE SISTEMAS HORTÍCOLAS PERIURBANOS SOBRE


LOS PROCESOS DE SELECCIÓN DE HOSPEDEROS Y COLONIZACIÓN POR


ÁFIDOS.







Ciencias de la Comunicacion


Página 4


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ILARDO, CORINA Investigacion en Arte y en Prod. Artist.IMÁGENES QUE CUENTAN: ANÁLISIS DE (AUTO)REPRESENTACIONES


AUDIOVISUALES DE JÓVENES SECUNDARIOS CORDOBESES (2016-2017)


PEREYRA DE ZABLOSKY, MARTA Ciencias SocialesINVESTIGACIÓN Y PRODUCCIÓN DE AUDIODESCRIPCIONES DE OBRAS


AUDIOVISUALES.APORTES PARA LA ACCESIBILIDAD DE DISCAPACITADOS


VISUALESY A LA FORMACIÓN DE FUTUROS AUDIODESCRIPTORES


PIZARRO, HUGO IGNACIO Ciencias SocialesCOMUNICACIÓN PÚBLICA DE LA CIENCIA: PERSPECTIVA SOCIAL SOBRE LA


CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA EN ESTUDIANTES INGRESANTES DE LA


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


RODRIGUEZ CASTAGNO, TATIANA Ciencias SocialesLA CRÓNICA PERIODÍSTICA EN MEDIOS GRÁFICOS DEL INTERIOR DE LA


PROVINCIA DE CÓRDOBA


RUIZ, SANTIAGO Humanidades y Cs. del LenguajeLA DIMENSIÓN DE LO POLÍTICO EN EL LENGUAJE: SEMÁNTICA,


ARGUMENTACIÓN Y ENUNCIACIÓN


TENAGLIA, PABLO RUBEN Ciencias SocialesDEL PERIÓDICO TRADICIONAL AL DIARIO DIGITAL -USOS, CONTINUIDADES Y


MUTACIONES EN EL AULA DE HISTORIA-







Ciencias Economicas


Página 5


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ANDONIAN, OLGA GRACIELA Economia y DerechoLAS TASAS DE INTERÉS EN LAS OPERACIONES FINANCIERAS: COMPARACION


DE NORMATIVAS NACIONALES E INTERNACIONALES, MODELOS FINANCIEROS


E IMPACTO


BARRAUD, ARIEL ALEJANDRO Economia y DerechoIMPLICANCIAS ECONÓMICAS DE LA IMPLANTACIÓN DE UN SISTEMA DE


AHORRO PREVISIONAL VOLUNTARIO PARA ARGENTINA


BELTRAMINO, NICOLAS Ciencias SocialesLA GESTIÓN DEL CAPITAL INTELECTUAL Y SU EFECTO EN EL RENDIMIENTODE


LAS MIPYMES DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


BOCCO, MARIA GABRIELA Economia y DerechoLA REMEDICIÓN DE ACTIVOS: UN MÉTODO DE AJUSTE PARCIAL DE LA


MONEDA O UN MÉTODO DE REVALÚO.


BRAVINO, LAURA SUSANA Economia y DerechoLA EDUCACIÓN FINANCIERA EN ARGENTINA: AVANCES, ACTORES Y


DESAFÍOS. INDICADORES DE INCLUSIÓN FINANCIERA


BUFFA, ADOLFO DAVID Ciencias SocialesSENTIDOS E IMPLICANCIAS DEL TRABAJO COLECTIVO Y AUTOGESTIONADO


EN EXPERIENCIAS DE ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA EN LA CIUDAD DE


CÓRDOBA


CASTELLO, RICARDO JUSTO Economia y DerechoPREDICCIÓN DE CRISIS FINANCIERAS EN EMPRESAS ARGENTINAS A TRAVÉS


DEL INFORME DE AUDITORÍA A LOS ESTADOS CONTABLES Y DE INFORMACIÓN


PÚBLICA DE ORGANISMOS DE CONTRALOR


CEBALLOS SALAS, MARIA Economia y DerechoANÁLISIS DE LOS ERRORES EN MATEMÁTICA DE LOS INGRESANTES A LA


FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE


CÓRDOBA


DAVID, ABRAHAM MANUEL Economia y DerechoESTRATEGIAS DE REDUCCIÓN DE COSTOS MEDIANTE LA APLICACIÓN DE


HERRAMIENTAS DE COSTOS Y GESTIÓN. FACTIBILIDAD DE APLICACIÓN


PRÁCTICA EN EMPRESAS DE NUESTRO MEDIO.


FERNANDEZ SIREROL, SANDRA Economia y DerechoMEJORA CONTINUA EN LA GESTINON Y RESULTADOS


FLORES, NORMA GLADYS Economia y DerechoCONVENIOS INTERNACIONALES DE SEGURIDAD SOCIAL ANTE LAS


CONTINGENCIAS DE VEJEZ, INVALIDEZ Y MUERTE. UNA HERRAMIENTA PARA


GARANTIZAR EL DERECHO DE LOS TRABAJADORES MIGRANTES


FREILLE, SEBASTIAN Economia y DerechoGRUPOS DE INTERÉS, INFLUENCIA Y EFECTOS ECONÓMICOS Y   POLÍTICOS:


APORTES DE CAMPAÑA, AUDIENCIAS DE INTERESES (LOBBY) Y LICITACIONES


PÚBLICAS EN ARGENTINA EN EL PERÍODO 2003-2017


MICHELINI, PABLO ALFREDO Economia y DerechoANÁLISIS COMPARATIVO SOBRE LA POTENCIALIDAD DEL USO DE LEYES DE


PROMOCIÓN INDUSTRIAL, COMO HERRAMIENTA DE FINANCIACIÓN EXISTENTE


EN LOS ÁMBITOS PROVINCIALES.


NAVARRETE, JOSE LUIS Economia y DerechoCONTRIBUCIÓN DEL CRECIMIENTO ECONÓMICO Y LA DESIGUALDAD SOBRE


LA POBREZA EN ARGENTINA


NORRY, CARLOS ALBERTO Economia y DerechoGESTIÓN ESCOLAR E INTERCULTURALIDAD: DEMANDAS DE LA COMUNIDAD


EDUCATIVA DE ESCUELAS MUNICIPALES DE CÓRDOBA ANTE EL DESAFÍO DE


UNA POBLACIÓN MULTICULTURAL.


OVIEDO, JORGE MAURICIO Economia y DerechoANÁLISIS DEL CICLO ECONÓMICO ARGENTINO POR MEDIO DE DIVERSOS


MODELOS DE EQUILIBRIO GENERAL DINÁMICO Y ESTOCÁSTICO


SWOBODA, CARLOS JUAN Economia y DerechoLA INFLUENCIA DE LOS FACTORES MACROECONÓMICOS EN EL MERCADO


ACCIONARIO DE LA ARGENTINA: PERÍODO 2011-2018


TOSELLI, CARLOS ALBERTO Economia y DerechoLA INCIDENCIA ECONÓMICA DE LA EVOLUCIÓN NORMATIVA EN LAS


RELACIONES LABORALES EN LA REPÚBLICA ARGENTINA ENTRE LOS AÑOS


2.010-2.018.







Ciencias Medicas


Página 6


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ALBRECHT, CLAUDIA Ciencias de la SaludVALORIZACIÓN DE SUBPRODUCTOS AGROINDUSTRIALES PARA LA


PRODUCCIÓN DE ALIMENTOS FUNCIONALES COMO MODULADORES


METABÓLICOS


BIASUTTO, SUSANA NORMA Educacion, Filosofia y PsicologiaESTUDIO DE LOS FACTORES QUE PUEDEN INFLUIR LA DONACIÓN DE


CUERPOS PARA DOCENCIA E INVESTIGACIÓN EN ANATOMÍA Y VOLUNTAD DE


DONAR. INICIACIÓN DE UN PROGRAMA.


CARLINI, VALERIA PAOLA Ciencias de la SaludBASES NEUROBIOLÓGICAS DEL EFECTO DEL NEUROPEPTIDO W SOBRE LA


MEMORIA.


CIUFFOLINI, MARIA BEATRIZ Educacion, Filosofia y PsicologiaVALIDEZ Y FIABILIDAD DE INSTRUMENTO DE EVALUACIÓN DE COMPETENCIAS


PROFESIONALES PARA EL DESARROLLO DE UN MODELO DE ATENCIÓN


INTEGRAL EN SALUD


COSSY ISASI, SADI Investigacion ClinicaESTUDIO DE LA PARTICIPACIÓN DE IL9 Y SU RECEPTOR SOLUBLE EN LA


HIPERREACTIVIDAD BRONQUIAL DE PROCESOS ASMÁTICOS AGUDOS


FERREYRA, LEONARDO Investigacion ClinicaINFECCIÓN ACTIVA DEL VIRUS HHV-6 EN PERSONAS INMUNOCOMPETENTES


SANAS Y CON DIAGNÓSTICO DE MENINGOENCEFALITIS EN CÓRDOBA,


ARGENTINA


FONSECA, ISMAEL BERNARDO Investigacion ClinicaCARCINOMA DE MAMA: VALOR PREDICTIVO DE LA EXPRESIÓN


INMUNOHISTOQUIMICA DE E-CADHERINA,  CK 34 BETA,  KI 67 Y P63.


KONIGHEIM, BRENDA SALOME Ciencias de la SaludPRODUCTOS NATURALES CON POTENCIAL APLICACIÓN SOBRE ARBOVIRUS


CON IMPACTO EN LA SALUD PÚBLICA Y EL CONTROL DE SUS MOSQUITOS


VECTORES


LOPEZ, ANA CRISTINA Investigacion ClinicaTENDENCIAS EN EL CONSUMO DE ANTIDIABÉTICOS, COMPLICACIONES Y


COSTO EN UNA OBRA SOCIAL UNIVERSITARIA


MARICONDE, JOSE MARIA Investigacion ClinicaINFILTRACIÓN CON ANESTÉSICOS LOCALES PARA LA REDUCCIÓN DEL DOLOR


EN MASTECTOMÍA


MATURANO, EDUARDO Investigacion ClinicaEVALUACIÓN DE DETERMINANTES SOCIOAMBIENTALES ASOCIADOS A CASOS


DE DENGUE EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


MELO, MARTHA BEATRIZ Educacion, Filosofia y PsicologiaDESCRIPCION DE LOS PERFILES DE LOS ESTUDIANTES QUE PRESENTAN


DIFICULTADES EN EL CURSADO REGULAR DE LAS CARRERAS DE LA


FACULTAD DE  CIENCIAS MÉDICAS


POU, SONIA ALEJANDRA Investigacion ClinicaEPIDEMIOLOGÍA DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES Y OBESIDAD EN


ARGENTINA: ANÁLISIS DE SU RELACIÓN CON EL PROCESO DE TRANSICIÓN


NUTRICIONAL DESDE UNA PERSPECTIVA ESPACIO-TEMPORAL


RESINO, CARLOS FABIAN Investigacion Clinica?EVALUACION  DE LAS  RESPUESTAS  FISIOLÓGICAS Y COMPORTAMENTALES


DE  RECIEN NACIDOS A TERMINOS  SOMETIDOS A DOS ESTRATEGIAS


DIFERENTES  DE ESTIMULACION OLFATIVA CON LECHE MATERNA


RE, VIVIANA ELIZABETH Investigacion ClinicaESTUDIO DEL VIRUS DE LA HEPATITIS E EN PACIENTES INMUNOSUPRIMIDOS Y


CON HEPATOPATÍAS CRÓNICAS.


SIGAMPA, JUANA BEATRIZ Educacion, Filosofia y PsicologiaCARGA DE TRABAJO, PERCEPCIÓN Y REPERCUSIÓN EN LA SALUD DE LOS


DOCENTES PERTENECIENTES A LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS.


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. (2018-2019)







Ciencias Quimicas


Página 7


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ALOISIO, CAROLINA Ciencias QuimicasMODIFICACIÓN DE PROPIEDADES BIOFARMACÉUTICAS DE COMPUESTOS


ACTIVOS, MEDIANTE EL DESARROLLO DE SISTEMAS DE VEHICULIZACIÓN


PROCEDENTES DE FUENTES NATURALES RENOVABLES


ARROYO, DANIELA SOLEDAD Ciencias de la SaludESTUDIO DEL ROL DE TLR2 EN LA MODULACIÓN DE LA AUTOFAGIA Y LA


SUPERVIVENCIA DE CÉLULAS NEOPLÁSICAS DE LEUCEMIA LINFÁTICA


CRÓNICA


BAROLO, SILVIA MARICEL Ciencias QuimicasSÍNTESIS DE HETEROCICLOS POR REACCIONES DE TRANSFERENCIA


ELECTRÓNICA.


COLOMER, JUAN PABLO Ciencias QuimicasESTUDIO DE LA FUNCIONALIZACIÓN DE QUANTUM DOTS CON


TIOMONOSACÁRIDOS. SÍNTESIS Y APLICACIONES.


GARCIA, MANUELA EMILIA Ciencias QuimicasFITOQUÍMICA Y DIVERSIFICACIÓN DE METABOLITOS SECUNDARIOS POR


DISRUPCIÓN ANULAR EN LA BÚSQUEDA DE COMPUESTOS BIOACTIVOS


GUZMAN, MARIA LAURA Ciencias de la SaludDESARROLLO Y EVALUACIÓN DE SISTEMAS DE LIBERACIÓN MODIFICADA


PARA TRATAMIENTO DE CÁNCER DE VEJIGA UTILIZANDO SISTEMAS


DIRECCIONADOS POR RECEPTORES CD44 DE ÁCIDO HIALURÓNICO


LUJAN, MARIA CLAUDIA Ciencias NaturalesETNOBOTÁNICA Y PRIORIDADES DE CONSERVACIÓN DE PLANTAS


MEDICINALES EN CONTEXTOS MULTICULTURALES DEL NOROESTE DE


CÓRDOBA, ARGENTINA


PAZ, MARIA CONSTANZA Ciencias de la SaludMODELO ANIMAL DE RETINOPATÍA DIABÉTICA: ESTUDIOS FUNCIONALES,


ESTRUCTURALES, BIOQUÍMICOS Y MOLECULARES.


PERALTA, MARIANA ANDREA Ciencias NaturalesFLORA ARGENTINA COMO FUENTE DE INHIBIDORES DE LA RESISTENCIA


MÚLTIPLE A FÁRMACOS EN CANDIDA ALBICANS


VALLEJO, MARIANA GUADALUPE Ciencias NaturalesPLANTAS AUTÓCTONAS COMO FUENTE DE NUEVOS AGENTES


ANTIDEPRESIVOS







Ciencias Sociales


Página 8


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BARD WIGDOR, GABRIELA Ciencias SocialesEPISTEMOLOGÍAS, TEORÍAS Y PRÁCTICAS FEMINISTAS POR LA


DESCOLONIZACIÓN DEL CONOCIMIENTO SOCIAL HEGEMÓNICO


CARBONETTI, ADRIAN CARLOS Ciencias SocialesLA CONFORMACIÓN DE LA ENFERMERÍA EN CÓRDOBA DESDE 1956 HASTA LA


ACTUALIDAD:  CAMBIOS Y CONTINUIDADES EN LA FORMACIÓN Y


PROFESIONALIZACIÓN DE UNA ACTIVIDAD ?FEMINIZADA?


ECHAVARRI, LETICIA Ciencias SocialesTRANSFORMACIONES ESTATALES, POLÍTICA PÚBLICA Y NUEVXS SUJETOS DE


DERECHO. UN ESTUDIO EN BASE  A DISPOSITIVOS DE PARTICIPACIÓN EN


SALUD MENTAL, NIÑEZ, GÉNERO Y ECONOMÍA SOCIAL


ELORZA, ANA LAURA Ciencias SocialesESPACIO URBANO, POLICÍAS PÚBLICAS  Y ORGANIZACIONES


SOCIOTERRITORIALES EN LA CIUDAD DE CÓRDOBA


MAGLIANO, MARIA JOSE Ciencias SocialesLO ESENCIAL ES INVISIBLE A LOS OJOS: GÉNERO Y TRABAJOS DE LIMPIEZA


EN CÓRDOBA


MANTARAS, JOSE ANTONIO Ciencias SocialesPRODUCCIÓN DE INFORMACIÓN PARA MONITOREO E INCIDENCIA EN LAS


POLÍTICAS PÚBLICAS: OBSERVATORIO DE SALUD MENTAL Y DERECHOS


HUMANOS


NAZARENO, MARCELO GABRIEL Ciencias SocialesHEGEMONÍA, CONTRA-HEGEMONÍAS Y EMPATE HEGEMÓNICO EN AMÉRICA


LATINA. NUEVA OFENSIVA NEOLIBERAL Y PRÁCTICAS EMANCIPATORIAS EN


LAS DEMOCRACIAS LATINOAMERICANAS.


PAEZ, OLGA MERCEDES Economia y DerechoGARANTIZANDO DERECHOS. PROGRAMAS SOCIALES CON MARCO


NORMATIVO. EVALUACIÓN DEL PROGRAMA PROVINCIAL "RED DE SALAS


CUNAS".


PIZZICARI, FERNANDO NICOLAS Economia y DerechoLAS POLÍTICAS DE SEGURIDAD INTERNACIONAL DE ESTADOS UNIDOS Y SU


IMPLICANCIA EN AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE EN LAS PRESIDENCIAS DE


OBAMA Y TRUMP: SUS DESAFÍOS.


PLAZA SCHAEFER, VALERIA Ciencias SocialesLA POLÍTICA DE SEGURIDAD EN CÓRDOBA: ANÁLISIS DE SUS


TRANSFORMACIONES COMO PROBLEMA PÚBLICO DESDE LA EXPERIENCIA DE


DISTINTOS ACTORES SOCIALES, EN ESPECIAL LOS JÓVENES DE SECTORES


POPULARES EN EL PERÍ


SANTIAGO, ELIDA GRACIELA Ciencias SocialesESTADO Y NEOLIBERALIZACIÓN EN LA ARGENTINA CONTEMPORÁNEA:


TRANSFORMACIONES REGULATORIAS Y RECONFIGURACIÓN DE LOS


PROBLEMAS PÚBLICOS


VAGNI, JUAN JOSE Ciencias SocialesVINCULACIONES POLÍTICAS Y SIMBÓLICAS ENTRE AMÉRICA LATINA Y EL


MUNDO ÁRABE-ISLÁMICO


VALDEMARCA, LAURA BEATRIZ Humanidades y Cs. del LenguajeLO COTIDIANO SE VUELVE MACRO: VOCES PARA RECONSTRUIR Y ENSEÑAR


EL PASADO RECIENTE







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 9


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ARIAS TOLEDO, BARBARA Ciencias NaturalesALIMENTOS SILVESTRES DE LAS SIERRAS DE CÓRDOBA: ASPECTOS


CULTURALES Y NUTRICIONALES DE SU USO


BECCACECE, HERNAN MARIO Ciencias NaturalesUSO NO CONVENCIONAL DEL RADAR METEOROLÓGICO RMA1: MONITOREO


DE MIGRACIONES DE INSECTOS, AVES Y MURCIÉLAGOSEN CÓRDOBA,


ARGENTINA


BERMUDEZ, GONZALO MIGUEL Educacion, Filosofia y PsicologiaDIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS NATURALES: ACTIVIDADES QUE DESARROLLAN


PRÁCTICAS CIENTÍFICAS Y LA COMPLEJIDAD DE LOS CIRCUITOS


COMUNICACIONALES EMERGENTES ENTRE DOCENTES Y ESTUDIANTES


BIBER, PRISCILA ARIADNA Educacion, Filosofia y PsicologiaEL DENGUE COMO PROBLEMÁTICA SOCIOAMBIENTAL, UNA MIRADA DESDE LA


PROMOCIÓN DE LA SALUD MEDIADA POR TIC


CAPUANO, VICENTE CONRADO Educacion, Filosofia y PsicologiaDAR "SENTIDO" A LA ENSEÑANZA DE LA FÍSICA, ACENTUANDO LAS IDEAS


(CONCEPTOS) INVOLUCRADAS EN SUS CONTENIDOS, EN EL CONTEXTO DEL


ALUMNO


CHESINI, EZEQUIEL Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaDETERMINACIÓN DE NIVELES DE ALERTA TEMPRANA DE UN SENSOR DE


ANTICIPACIÓN Y MONITOREO DE CAMPO ELÉCTRICO AMBIENTE.


D'ALOISIO, FLORENCIA Educacion, Filosofia y PsicologiaDEVENIR ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS: PROCESOS DE AFILIACIÓN Y


EXPERIENCIAS ESTUDIANTILES EN EL INGRESO Y PRIMER AÑO DE LAS


CARRERAS DE CIENCIAS BIOLÓGICAS (FCEFYN-UNC).


ELASKAR, OMAR Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaANALISIS DE CONFIGURACION Y PREDISEÑO ESTRUCTURAL Y AERODINÁMICO


DE SONDAS NAVEGABLES EN ATMOSFERAS NO TERRESTRES


LABAQUE, MARIA CARLA Ciencias NaturalesSUPLEMENTACIÓN DIETARIA CON TIMOL EN HEMBRAS DE CODORNIZ


JAPONESA EXPUESTAS A ESTRÉS POR CALOR: EFECTOS


TRANSGENERACIONALES E IMPLICANCIAS EN PRODUCTIVIDAD Y BIENESTAR


DE ADULTOS.


LUNA, AGUSTIN Ciencias NaturalesPASADO, PRESENTE Y EVENTUALES ESCENARIOS FUTUROS DE LAS


EMISIONES DE GASES CON EFECTO INVERNADERO EN SISTEMAS DE


PRODUCCIÓN DE CARNE EN CÓRDOBA, POSIBLES ALTERNATIVAS DE


MITIGACIÓN


MATEOS, ANA CAROLINA Ciencias NaturalesDETERMINACION DE LA CONCENTRACIÓN DE AEROSOLES Y GASES DE


EFECTO INVERNADERO EN LA CIUDAD DE CÓRDOBA MEDIANTE EL USO DE


PRODUCTOS SATELITALES VALIDADOS CON MONITOREO INSTRUMENTAL


MAZA, MAURO SEBASTIAN Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaDESARROLLO DE MÉTODOS NUMÉRICOS PARA ANÁLISIS DE PROBLEMAS DE


INTERACCIÓN FLUIDO-ESTRUCTURA UTILIZANDO TÉCNICAS DE


COMPUTACIÓN DE ALTO RENDIMIENTO


SACCHI (EX FORMICA), GABRIELA Ciencias NaturalesANÁLISIS DE PROPIEDADES EDÁFICAS RELACIONADAS CON LA DURACIÓN DE


UN EVENTO DE CALENTAMIENTO EN CONDICIONES DE LABORATORIO.


TARRAB, LETICIA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD HIDRÁULICA DE CAUCES NATURALES DE LA


PROVINCIA DE CÓRDOBA


TAVERA BUSSO, IVAN Ciencias de la SaludEFECTOS DE LA EXPOSICIÓN A MATERIAL PARTICULADO FINO EN


SUSPENSIÓN SOBRE BARORRECEPTORES AÓRTICOS: ROL EN


HIPERTENSIÓN.


TRILLO, CECILIA Ciencias NaturalesDINÁMICA EN LOS USOS, PRÁCTICAS Y PERCEPCIÓN DE LOS RECURSOS


BIOLÓGICOS POR POBLADORES RURALES Y URBANOS EN NUEVOS


ESCENARIOS BIOCULTURALES EN EL NORTE DE CÓRDOBA, ARGENTINA.


VIGNOLI, ADOLFO LEONARDO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaDISEÑO Y DESARROLLO DE RECURSOS MULTIMEDIA PARA LA ENSEÑANZA DE


MATEMÁTICA EN CURSOS MASIVOS DE CARRERAS DE INGENIERÍA







Derecho


Página 10


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ALVAREZ, NORMA BEATRIZ Economia y DerechoEL RECURSO DE REPOSICIÓN CONTRA LA SENTENCIA DE QUIEBRA EN LA LEY


DE CONCURSOS. UN ESTUDIO DE CASO.


ARCE, FEDERICO MARTIN Economia y DerechoLA GARANTÍA DE ACCESO A LA JUSTICIA  DE LOS NIÑOS, NIÑAS Y


ADOLESCENTES EN LAS 100 REGLAS DE BRASILIA PARA EL ACCESO A LA


JUSTICIA DE LAS PERSONAS EN ESTADO DE VULNERABILIDAD, RESPECTO A


SUS GARANTÍAS


BARONE, LORENZO DANIEL Economia y DerechoLOS LINEAMIENTOS JURISPRUDENCIALES DEL AMPARO DE SALUD EN LA


JUSTICIA PROVINCIAL Y FEDERAL DE CÓRDOBA: ¿ PROCESOS JUDICIALES


DIVERGENTES?


BEGALA, SILVANA GABRIELA Economia y DerechoENSEÑANZA JURÍDICA Y CAMPO JURÍDICO: EL DESARROLLO DE HABILIDADES


PRÁCTICAS PARA EL EJERCICIO PROFESIONAL


BERTONE, FERNANDO MARTIN Economia y DerechoNULIDAD PROCESAL POR PRUEBA NO REGLADA. ESTÁNDARES


JURISPRUDENCIALES E IMPACTO MEDIÁTICO.


BOTTIGLIERI, MARIA GLORIA Economia y DerechoACTUACION EXTRATERRITORIAL DE LAS SOCIEDADES COMERCIALES:  LUCES


Y SOMBRAS DE SU REGULACION


CANTORE, LAURA MONICA Economia y Derecho¿ES POSIBLE LA REPARACIÓN SOCIAL DE LAS VÍCTIMAS DE ABUSO SEXUAL


INTRAFAMILIAR?


FATAUROS, CRISTIAN AUGUSTO Economia y DerechoEQUIDAD Y FEDERALISMO: HACIA UNA TEORÍA FEDERAL DE LA JUSTICIA


DISTRIBUTIVA


JUNYENT BAS, FRANCISCO Economia y DerechoINCIDENCIA DEL DERECHO DEL CONSUMIDOR Y DEL USUARIO EN LOS


PROCESOS JUDICIALES TRAMITADOS EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA.


LUCERO, MYRIAM DIANA Economia y DerechoEJERCICIO INTERNACIONAL DE RESPONSABILIDAD PARENTAL: LA


PROGRESIVA CONSTRUCCIÓN DE UN MARCO JURÍDICO COOPERATIVO,


PROTECTORIO Y EFICAZ


RAFFAELI, ADRIANA ESTER Economia y DerechoDEL PARADIGMA MEDICO ? REHABILITADOR AL MODELO SOCIAL DE LAS


PERSONAS EN SITUACIÓN DE DISCAPACIDAD. MARCO JURÍDICO Y


APLICACIÓN EN LA PRÁCTICA JUDICIAL


ROBLEDO, DIEGO Economia y DerechoLA MEDIACIÓN COMUNITARIA EN EL ÁMBITO NACIONAL, CIUDAD AUTÓNOMA


DE BUENOS AIRES Y EN  LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


ROBLEDO, FEDERICO Economia y DerechoPRUEBA GENÉTICA. ANÁLISIS PROCESAL CONSTITUCIONAL Y CONVENCIONAL


SALASSA BOIX, RODOLFO RUBEN Economia y DerechoLA TRIBUTACIÓN AMBIENTAL COMO MECANISMO JURÍDICO PARA PROMOVER


LA GENERACIÓN Y EL USO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES EN EL ÁMBITO


NACIONAL Y PROVINCIAL


URQUIZA, MARIA ISABEL Economia y DerechoMINORÍAS Y CONSTITUCIÓN CONVENCIONALIZADA


WALLACE, NELIDA MARIANA Economia y DerechoAUTONOMÍA DE LA VOLUNTAD EN CONTEXTOS DE VIOLENCIA FAMILIAR.


ESTRATEGIAS ESTATALES DE PRESERVACIÓN DE DERECHOS


WARDE, ADRIANA MARIA Economia y DerechoAUTONOMÍA DE LA VOLUNTAD, INTERÉS SUPERIOR Y CAPACIDAD


PROGRESIVA DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES.







Filosofia y Humanidades


Página 11


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ANGELOZZI, SILVINA MARCELA Educacion, Filosofia y PsicologiaEDITORIALES UNIVERSITARIAS ARGENTINAS:  PUBLICACIÓN DE LIBROS,


EDICIÓN DIGITAL Y ACCESO ABIERTO AL CONOCIMIENTO


BARRI, FERNANDO RAFAEL Humanidades y Cs. del LenguajeUNA APROXIMACIÓN DESDE DESDE LA ARQUEOLOGÍA Y LA BIOLOGÍA DE LA


CONSERVACIÓN PARA EL ESTUDIO Y CONSERVACIÓN DEL GUANACO (LAMA


GUANICOE) CHAQUEÑO, PATRIMONIO HISTÓRICO, CULTURAL Y NATURAL DE


LA PROVINC


BARRI, JUAN MANUEL Ciencias SocialesCARACTERIZACIÓN DE PRÁCTICAS, PROCESOS Y RELACIONES EN EL MARCO


DE LAS TRANSFORMACIONES DE LA ESTRUCTURA PRODUCTIVA EN LOS


CONTEXTOS RURALES (1990-2018)


BORIOLI, GLORIA ELENA Educacion, Filosofia y PsicologiaJÓVENES Y DISCURSOS. ALFABETIZACIÓN ACADÉMICA Y GÉNEROS DE


FORMACIÓN EN LA ESCUELA DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN


CARMIGNANI, MARCOS FLAVIO Humanidades y Cs. del LenguajePOÉTICAS DE LA ALUSIÓN EN LA LITERATURA LATINA


DE SANTIS, GUILLERMO Humanidades y Cs. del LenguajeINTERACCIÓN GENÉRICA, TEXTURA Y PROFUNDIDAD POÉTICA Y LITERARIA


EN LA LITERATURA GRIEGA ANTIGUA


ERRO, MARIA GUADALUPE Humanidades y Cs. del LenguajePROBLEMÁTICAS DEL INGRESO A LA ESCUELA DE LETRAS (FFYH), SU


PROYECCIÓN EN PRIMER AÑO Y SU ARTICULACIÓN CON OTROS NIVELES


EDUCATIVOS


ESPINOSA, MARIANA ESTHER Ciencias SocialesMUJERES INDÍGENAS, MUJERES CREYENTES.ETNOGRAFÍAS


CONTEMPORÁNEAS Y COMPARATIVAS ENTRE EL CHACO Y LOS ANDES


GAIDO, DANIEL Humanidades y Cs. del LenguajeHACIA UNA HISTORIA INTERNACIONAL DEL SOCIALISMO: ANÁLISIS


COMPARATIVOS EN AMÉRICA Y EUROPA (1890-1973)


GALFIONE, MARIA CARLA Humanidades y Cs. del LenguajeHISTORIA DE LA FILOSOFÍA E HISTORIA INTELECTUAL.APORTES


TEÓRICO-METODOLÓGICOS PARA LA FILOSOFÍA ARGENTINA Y


LATINOAMERICANA.


GENTILI, MARIA AGUSTINA Humanidades y Cs. del LenguajeINSTITUCIONES DE CONTROL, ORDEN SOCIAL Y ORDEN POLÍTICO EN


PERSPECTIVA HISTÓRICA (CÓRDOBA, SIGLOS XIX Y XX)


GOMEZ, SANDRA MARIA Educacion, Filosofia y PsicologiaPROCESOS MIGRATORIOS E INTEGRACIÓN A LOS NUEVOS ESPACIOS


SOCIALES EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA


Y HUMANIDADES.


GONZALEZ NAVARRO, Humanidades y Cs. del LenguajeEL PROCESO JUDICIAL COLONIAL:ESTUDIO HISTÓRICO, ARCHIVÍSTICO Y


DISCURSIVO DE SUS PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN


GONZALEZ, ALEJANDRA SOLEDAD Humanidades y Cs. del LenguajeHACIA UNA HISTORIA CULTURAL DEL PASADO RECIENTE ARGENTINO: ARTES,


JUVENTUDES Y POLÍTICAS EN LA SEGUNDA MITAD DEL SIGLO XX. CÓRDOBA


EN RED (INTER)NACIONAL


LACOMBE, ELIANA Humanidades y Cs. del LenguajeACONTECIMIENTOS CRÍTICOS, EXPERIENCIAS Y (RE)CONSTRUCCIÓN DE


MEMORIAS SOCIALES: ANÁLISIS COMPARATIVOS SOBRE DIVERSAS FORMAS


DE PRODUCCIÓN Y CREATIVIDAD SOCIAL EN TORNO A EXPERIENCIAS


CRÍTICAS.


LINDSKOUG, HENRIK BERNHARD Humanidades y Cs. del LenguajePAISAJES PATRIMONIALES: TEMPORALIDADES, LUGARES Y MATERIALIDADES


EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA, ARGENTINA


LOFORTE, ALICIA MARGARITA Educacion, Filosofia y PsicologiaDIDÁCTICA DE LA FILOSOFÍA: EXPERIENCIA, POLÍTICA Y SUBJETIVIDADES.


MARTINEZ RUIZ, CARLOS MATEO Educacion, Filosofia y PsicologiaCONTINGENCIA Y NECESIDAD. MUNDOS REALES Y MUNDOS POSIBLES EN LA


FILOSOFÍA BAJOMEDIEVAL.


MUÑOZ, ANDRES SEBASTIAN Ciencias SocialesBIOARQUEOLOGÍA NEOTROPICAL.PROBLEMAS DE INVESTIGACION EN LAS


ZONAS ÁRIDAS DEL ÁREA ANDINO-PATAGÓNICA DURANTE EL


PALEOANTROPOCENO


OMAR, DIEGO HERNAN Ciencias SocialesDINÁMICAS Y TRANSFORMACIONES TERRITORIALES EN SECTORES


DIFERENCIADOS DEL ESPACIO PERIURBANO DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA,


2000-2018. DESAFÍOS Y APORTES PARA LA GESTIÓN TERRITORIAL EN LA


PERIFERIA DEL ÁREA


ORTIZ BERGIA, MARIA JOSE Humanidades y Cs. del LenguajeAGENDAS, AGENCIAS Y POLÍTICAS SOCIALES SUBNACIONALES EN LA


ARGENTINA. EL ESTADO PROVINCIAL CORDOBÉS, 1912-1976


ORTIZ, MARIA FLORENCIA Humanidades y Cs. del LenguajeLA LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL (LIJ) Y LA ALFABETIZACIÓN INICIAL COMO


SABERES EN LA FORMACIÓN DOCENTE


PERNASETTI, CECILIA INES Ciencias SocialesPRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN, CIRCULACIÓN Y CONSUMO DE ALIMENTOS Y


PLANTAS MEDICINALES EN SITUACIONES DE RESISTENCIA Y DE


SUBALTERNIDAD


SALEGA, MARIA SOLEDAD Humanidades y Cs. del LenguajeACTIVIDAD FÍSICA Y USO DEL CUERPO EN POBLACIONES ARQUEOLÓGICAS Y







Filosofia y Humanidades


Página 12


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


CONTEMPORÁNEAS DE ARGENTINA. APROXIMACIONES DESDE LA


BIOARQUEOLOGÍA.


SANTILLAN, GUSTAVO ENRIQUE Humanidades y Cs. del LenguajeLAS RELACIONES EXTERIORES DE LA REPÚBLICA POPULAR CHINA: UNA


APROXIMACIÓN HISTÓRICA A LA EXPANSIÓN ECONÓMICA EXTERNA CHINA


SARIO, GISELA MARIELA Humanidades y Cs. del LenguajeARQUEOLOGÍA EN LA CUENCA DEL RÍO COPACABANA Y EN LA VERTIENTE


ORIENTAL DE LA SIERRA GRANDE, NOROESTE DE CÓRDOBA


SAUR, DANIEL GUILLERMO Ciencias SocialesESPACIO PÚBLICO Y VIDA EN COMÚN: REFLEXIONES TEÓRICAS,


PROBLEMÁTICAS SITUADAS


UANINI, MONICA DEL VALLE Educacion, Filosofia y PsicologiaREGULACIONES INSTITUCIONALES DE LA RELACIÓN CON EL SABER EN LA


SECUNDARIA ESTATAL DE CÓRDOBA: ANÁLISIS DE LOS NEXOS ENTRE LAS


REFORMULACIONES CURRICULARES Y LAS ESTRATEGIAS ESTATALES


ORIENTADAS A SU I







Lenguas


Página 13


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ALOCHIS (EX SANCHEZ LUIS), Humanidades y Cs. del LenguajeSOCIO-ETIMOLOGÍA DEL REGISTRO METALINGÜÍSTICO DESDE LOS ORÍGENES


DEL ESPAÑOL HASTA LA REDACCIÓN DE LA GRAMÁTICA DE LA LENGUA


CASTELLANA DE NEBRIJA


AMADIO, DEBORA MONICA Humanidades y Cs. del LenguajePRÁCTICAS COMUNICATIVAS EN CONTEXTOS INSTITUCIONALES Y


ORGANIZACIONALES


ARRIZABALAGA, MARIA INES Humanidades y Cs. del LenguajeLA TRADUCCIÓN ES UNA FORMA DE CONOCIMIENTO. EN TORNO A LA


POSTRADUCCIÓN


CASTRO, ADRIANA Humanidades y Cs. del LenguajeINTERCULTURALIDAD, MIGRACION Y VARIACION LINGUISTICA EN ESCUELAS


DE CORDOBA: APRENDIZAJES, COMPETENCIAS Y DESARROLLO DE


MATERIALES


LEDESMA, MARIA MARTA Humanidades y Cs. del LenguajeLAS FORMAS EN -ANT 1Y EN -NDO DEL FRANCÉS Y DEL ESPAÑOL: VALORES


SINTÁCTICOS, SEMÁNTICOS Y ASPECTUALES.ESTUDIO CONTRASTIVO


FRANCÉS - ESPAÑOL


PEREZ MORENO, ELENA SILVIA Humanidades y Cs. del LenguajeLA ESCRITURA EN EL INGRESO Y PRIMER AÑO UNIVERSITARIO DE LAS


CARRERAS DE ESPAÑOL DE LA FACULTAD DE LENGUAS: UN ESTUDIO SOBRE


ERRORES EN EXÁMENES


VAN MUYLEM, MICAELA Humanidades y Cs. del LenguajeTEATRO, POESÍA E IMAGEN. EXPANSIONES Y PUESTA EN CRISIS EN LA


LITERATURA DE HABLA ALEMANA Y NEERLANDESA CONTEMPORÁNEAS







Matematica, Astronomia y Fisica


Página 14


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BUSTOS MARUN, RAUL ALBERTO Matematica, Astronomia y FisicaSISTEMAS COMPLEJOS CON INTERACCIONES ÓPTICAS, ELECTRÓNICAS, Y


MECÁNICAS EN LA NANOESCALA.


FLORES, GUILLERMO JAVIER Matematica, Astronomia y FisicaSISTEMAS ORTOGONALES Y CONMUTADORES


ROMAN, PABLO MANUEL Matematica, Astronomia y FisicaFUNCIONES ESPECIALES MATRICIALES Y PROCESOS ESTOCÁSTICOS







Observatorio Astronomico


Página 15


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


AHUMADA, JAVIER ALEJANDRO Matematica, Astronomia y FisicaESTUDIO FOTOMÉTRICO DE LA POBLACIÓN DE ESTRELLAS VARIABLES Y


ASTROMETRÍA EN CÚMULOS GLOBULARES


PALMA, TALI Matematica, Astronomia y FisicaESTUDIO DE POBLACIONES ESTELARES EN LA PORCIÓN SUR DEL DISCO


GALÁCTICO


WEIDMANN, WALTER ALFREDO Matematica, Astronomia y FisicaHACIA UN ENTENDIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE ALIMENTACIÓN


NUCLEAR EN GALAXIAS







Odontologia


Página 16


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ARAMBURU, GUILLERMO JOSE Investigacion ClinicaESTIMACION DE LA EDAD DENTARIA A TRAVÉS DE LA MEDICIÓN DEL


DESARROLLO DEL TERCER MOLAR MEDIANTE ANALISIS DIGITAL DE


ORTOPANTOMOGRAFIAS EN LA CIUDAD DE CORDOBA - ARGENTINA


BAIOCCO, JAVIER Investigacion ClinicaVALORACIÓN DE LA REABSORCIÓN RADICULAR EN PACIENTES ADULTOS


TRATADOS ORTODONCICAMENTE


BARO, MARIA ANASTASIA Investigacion ClinicaMODIFICACIONES  DE LA COMPOSICIÓN MINERAL DE LOS HUESOS MAXILARES


POR FACTORES NUTRICIONALES Y MEDICAMENTOSOS.


BONO, ALEJANDRA Investigacion ClinicaFACTORES GENÉTICOS INFLAMATORIOS DE PERIODONTITIS Y SU RELACIÓN


CON EL CÁNCER DE CABEZA Y CUELLO: REVISIÓN SISTEMÁTICA Y


METAANÁLISIS HUGE


BRASCA, NORA Investigacion ClinicaEVALUACIÓN EX -VIVO DE LA MICROFILTRACIÓN  Y ADAPTACIÓN MARGINAL


DE RESINAS COMPUESTAS BULK FILL Y UN COMPOSITE  NANOHÍBRIDO


BUSLEIMAN, FEDERICO JOSE Investigacion ClinicaCONSTRUCCIÓN DE PROTOCOLOS Y RECOMENDACIONES CLÍNICAS PARA EL


TRATAMIENTO DE LESIONES CERVICALES DENTARIAS


CADILE, MARIA SILVIA Educacion, Filosofia y PsicologiaPRÁCTICAS DE ARTE CORPORAL EN ADOLESCENTES DE LA CIUDAD DE


CÓRDOBA


FONTANETTI, PABLO ALEJANDRO Ciencias de la SaludEFECTOS DEL SILDENAFIL EN LA REGENERACIÓN ÓSEA GUIADA. ESTUDIO


EXPERIMENTAL EN RATAS


FRANCIA, CATALINA MELCHORA Ciencias de la SaludCARACTERIZACIÓN FÍSICO-QUÍMICA DE BIOMATERIALES NACIONALES


EMPLEADOS COMO MATRICES EN INJERTOS ÓSEOS EN ODONTOLOGÍA


IBAÑEZ, CLAUDIO ARTURO Ciencias de la SaludEFECTO DE LA DIRECCIÓN CONSTRUCTIVA EN LA PRECISIÓN DE


RESTAURACIONES DENTALES MÚLTIPLES PARCIALES FIJAS PROVISIONALES


MEDIANTE IMPRESORAS 3D CON TECNOLOGÍA SLA Y DLP


JULIAN, SONIA Investigacion ClinicaEVALUACIÓN EX VIVO DEL SELLADO MARGINAL UTILIZANDO 2-OCTYL


CIANOACRILATO EN LA INTERFAZ DIENTE- OBTURACIÓN PROVISIONAL


POSTERIOR AL TRATAMIENTO ENDODÓNTICO


NALDINI, PABLO ALFREDO Investigacion ClinicaESTUDIO DE LA PREVALENCIA DEL SÍNDROME DE HIPERLAXITUD


LIGAMENTOSA ARTICULAR SISTÉMICA EN LOS TRASTORNOS TÉMPORO


MANDIBULARES.


PIACENZA, ADRIANA Ciencias de la SaludESTUDIO EXPERIMENTAL DE LA INFLUENCIA DE LOS FÁRMACOS


ANTICONCEPTIVOS EN EL MOVIMIENTO ORTODÓNCICO


PIEMONTE, EDUARDO DAVID Investigacion ClinicaIRRITACIÓN MECANICA CRÓNICA Y VPH EN MUCOSA ORAL: BIOMARCADORES


DE RIESGO DE CARCINOGÉNESIS


SEZIN, MARIO Investigacion ClinicaESTUDIO COMPARATIVO DE LA DESMINERALIZACIÓN DEL ESMALTE Y


DENTINA POR ACCIÓN DE ADHESIVOS AUTOACONDICIONADORES Y


ADHESIVOS UNIVERSALES







Psicologia


Página 17


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


AGUIRRE, JAVIER LUIS Educacion, Filosofia y PsicologiaLA INVENCIÓN LACANIANA DEL OBJETO A Y SUS INCIDENCIAS EN LA


DIRECCIÓN DE LA CURA


ARIAS GRANDIO, CARLOS Educacion, Filosofia y PsicologiaPALABRAS QUE HACEN MUNDO: UNA EXPLORACIÓN DE


NOCIONES-PRÁCTICAS EN SALUD MENTAL Y EDUCACIÓN


BARRIONUEVO, MARIA EUGENIA Educacion, Filosofia y PsicologiaESTRATEGIAS PARA LA SUSTENTABILIDAD EN ORGANIZACIONES PEQUEÑAS


Y MEDIANAS. PERSPECTIVA PSICOSOCIAL.


BELTRAN, MARIANA Educacion, Filosofia y PsicologiaPROCESOS DE SUBJETIVACION Y ESPACIO ESCOLAR:UNA PERSPECTIVA DE


LOS PROCESOS DE IDENTIFICACIÓN EN ESCRITURAS DE ADOLESCENTES Y


JÓVENES EN EL ESPACIO ESCOLAR.


BERTOLEZ, ALEJANDRA MARTA Educacion, Filosofia y PsicologiaINSTITUCIONES DE EDUCACIÓN NO FORMAL QUE ATIENDEN A LA PRIMERA


INFANCIA DE LA ZONA DE INFLUENCIA DEL CPC ARGÜELLO.¿ESCENARIOS


POSIBLES DE DESARROLLO SALUDABLE  Y APRENDIZAJES TEMPRANOS?.


BUENO, ADRIAN MARCELO Investigacion ClinicaMANIPULACIÓN BIDIRECCIONAL DE LA VALENCIA EMOCIONAL DE RECUERDOS


AUTOBIOGRÁFICOS


CASETTA, GERMAN HECTOR Educacion, Filosofia y PsicologiaCOMUNIDAD EPISTÉMICA EN PSICOANÁLISIS (1955-1966): PICHON-RIVIÉRE,


LANGER, BLEGER Y MASOTTA. RELECTURA DESDE UNA EPISTEMOLOGÍA DEL


SUR.


ESCALANTE, MIGUEL ANGEL Educacion, Filosofia y PsicologiaSABERES DE LOS TRABAJADORES QUE SE DESEMPEÑAN EN LOS SERVICIOS,


DE LOS SECTORES PÚBLICOS Y PRIVADOS DE SALUD MENTAL, DE CÓRDOBA,


LA RIOJA, MENDOZA, SANTIAGO DEL ESTERO, CATAMARCA, TUCUMÁN Y


SANTA CRU


FERRARI, FERNANDO JOSE Educacion, Filosofia y PsicologiaPARA UNA CLÍNICA DE LA POLÍTICA DE LA PRÁCTICA LACANIANA: ESTUDIO


CRÍTICO DE LA OBRA DE JAQUES ALAIN MILLER (1964-2018)


FORNASARI, MONICA LAURA Educacion, Filosofia y PsicologiaTRAYECTORIAS DE APRENDIZAJES EN LA UNIVERSIDAD. TRAVESÍAS


ACADÉMICAS, CONDICIONES PSICOEDUCATIVAS Y RECURSOS EPISTÉMICOS


EN ESTUDIANTES DE PSICOLOGÍA.


GODINO, MARIA ANDREA DEL Ciencias de la SaludEFECTO DE LA EXPOSICIÓN PRENATAL EPISÓDICA A DOSIS MODERADAS DE


ALCOHOL SOBRE LAS CONDUCTAS SOCIALES Y RELATIVAS A LA ANSIEDAD:


PARTICIPACIÓN DEL LOS SISTEMAS OXITOCINÉRGICO Y VASOPRESINÉRGICO


CENTRAL


GONZALEZ, MARIA CRISTINA Educacion, Filosofia y PsicologiaFORMACIÓN EN ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO EN ÁMBITOS


UNIVERSITARIOS EN ARGENTINA Y LATINOAMÉRICA


IMHOFF, DEBORA SOLEDAD Educacion, Filosofia y PsicologiaJUSTIFICAR LO INJUSTO: EXPLORACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN DE LA


DESIGUALDAD SOCIAL EN UNIVERSITARIOS/AS ARGENTINOS/AS


IRUESTE, PAULA GABRIELA Educacion, Filosofia y PsicologiaAFRONTAMIENTO DEL ABURRIMIENTO EN ESTUDIANTES CON ALTAS


CAPACIDADES INTELECTUALES (ACI).


MACCHIONE, ANA FABIOLA Educacion, Filosofia y PsicologiaANÁLISIS DE DIMORFISMOS SEXUALES EN LA REGULACIÓN DE LA RESPUESTA


RESPIRATORIA EN FUNCIÓN DE LA PRE-EXPOSICIÓN A DOSIS ETÍLICAS


SUBTERATOGÉNICAS EN NEONATOS DE RATA


MIAS, CARLOS DANIEL Educacion, Filosofia y PsicologiaFACTORES SUBJETIVOS Y OBJETIVOS PROTECTORES DE LA MEMORIA Y DE


RIESGO DE DETERIORO COGNITIVO EN ADULTOS MAYORES DE 50 AÑOS.


MILESI, ANDREA INES Ciencias SocialesRIESGO, AMBIENTE Y MEMORIA


MUSZIO, SILVIA VERONICA Educacion, Filosofia y PsicologiaMODALIDAD DE CONTACTO EN UNA POBLACIÓN ADOLESCENTE DE LA


PROVINCIA DE CÓRDOBA


PERENO, GERMAN LEANDRO Educacion, Filosofia y PsicologiaESTUDIO DE VARIABLES ASOCIADAS A LA DESERCIÓN EN INGRESANTES Y


ESTUDIANTES DE PRIMER AÑO DE LA LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA DE LA


UNC


QUEREJETA, ANDREA NATALIA Educacion, Filosofia y PsicologiaADAPTACIÓN Y VALIDACIÓN DE INSTRUMENTOS CLÍNICOS DE EVALUACIÓN E


INTERVENCIÓN NEUROCOGNITIVA EN POBLACIÓN ARGENTINA


REBOLLO, SANTIAGO Ciencias SocialesJÓVENES EN SITUACIÓN DE DESIGUALDAD SOCIAL: APROXIMACIONES DESDE


EL ENFOQUE BIOGRÁFICO A LA RELACIÓN VIDA Y MUERTE


REDONDO, SANTIAGO Educacion, Filosofia y PsicologiaACTIVACIÓN CEREBRAL DIFERENCIAL EN LA PRUEBA DE RECONOCIMIENTO


DE EMOCIONES FACIALES UNCEEF MEDIANTE LA UTILIZACIÓN DE IRMF EN


POBLACIÓN CON ENFERMEDAD DE ALZHEIMER.


ROSTAGNOTTO, ALEJANDRO Investigacion ClinicaMANIFESTACIONES ACTUALES DEL SÍNTOMA Y LA SUBJETIVIDAD. UN ESTUDIO


EN EL SERVICIO DE ASISTENCIA PSICOLÓGICA CATEDRA PSICOPATOLOGÍA II


SCHROEDER, IVANA KARINA Ciencias SocialesDESARROLLO DE CAPACIDADES DE INNOVACIÓN Y APRENDIZAJE


ORGANIZACIONAL. LA COGNICIÓN INDIVIDUAL COMO UNIDAD DE ANÁLISIS DE







Psicologia


Página 18


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS FORMAR 2018-20 19


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


UN SISTEMA COMPLEJO DE COGNICIÓN DISTRIBUIDA


STABILE, CARMEN Educacion, Filosofia y PsicologiaLAS TRAYECTORIAS ACADÉMICAS EN UNA MUESTRA DE ESTUDIANTES DE


PSICOLOGÍA.  ?FACTORES RELACIONADOS A   LA      PERMANENCIA       EN


LA     CARRERA?


WORTLEY, ANA CAROLINA Investigacion ClinicaLOS ESPACIOS DE ESCUCHA Y ACOMPAÑAMIENTO EMOCIONAL COMO UN


DISPOSITIVO DE SALUD EN UNA ESCUELA PRIMARIA


YOSIFIDES, ARIS MIGUEL Educacion, Filosofia y Psicologia" EL PROBLEMA DEL DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL EN EL CAMPO DE LA


PSICOSIS"


ZAMPROGNO, GABRIELA Educacion, Filosofia y PsicologiaENSEÑAR Y APRENDER A LEER Y ESCRIBIR EN 3° GRADO. CONTINUIDADES Y


RUPTURAS DEL PROYECTO ALFABETIZADOR AL TÉRMINO DE LA UNIDAD


PEDAGÓGICA DE 1° Y 2° GRADO








Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ABRAHAM, MORIANA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaLA ENSEÑANZA DEL DISEÑO DE INDUMENTARIA EN EL CONTEXTO REGIONAL


Y SU ADAPTACIÓN A LOS NUEVOS PARADIGMAS DE DISEÑO.


AGOSTO, MIRIAM MARIA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaEFICIENCIA LUMINOTÉCNICA Y DISEÑO ARQUITECTÓNICO. IMPORTANCIA DE


SU CONCURRENCIA EN    TIPOLOGÍAS  INSTITUCIONALES.


BAIGORRI, GERMAN ALEJANDRO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaAPLICACIÓN DE INDICADORES DE SUSTENTABILIDAD URBANA EN


INVESTIGACIÓN PROYECTUAL DE EXPERIENCIAS ACADÉMICAS EN EL


ESPACIO ABIERTO URBANO PÚBLICO.CASOS DE ESTUDIO EN LA CIUDAD DE


CÓRDOBA


BAULINA, ALBERTO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaTÉCNICA Y ARQUITECTURA DEL APILAMIENTO: PROYECTOS Y ENSAYOS


SOBRE SISTEMAS DE SISTEMAS DE ENVOLVENTES EVOLUCIONADAS


LIVIANAS EN EDIFICIOS DE BAJA Y MEDIANA ALTURA EN EL ÁREA CENTRAL DE


LA CIUDAD DE CÓ


BELLITTI, EDUARDO JOSE Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaELECTRÓNICA EN PRODUCTOS DE CONSUMO: EVALUACIÓN DE TENDENCIAS


BUGUÑA, PATRICIA ESTHER Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaPRACTICAS INNOVADORAS PARA LA MOVILIDAD SUSTENTABLE.URBANISMO


EMERGENTE Y DISEÑO SOCIAL COLABORATIVO.


GALLARDO, JONNY Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaEL MUEBLE HABITABLE, UNA HERRAMIENTA PARA LOS MODOS DE HABITAR


CONTEMPORÁNEOS


GUERRA MARTINEZ, VALERIA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaLA IMAGEN DE LA ARQUITECTURA COMO PRACTICA CULTURAL


LIZIO, MARIANO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaINVESTIGACIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE EN LOS ESTABLECIMIENTOS


HOSPITALARIOS DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA. ESTUDIO DE LOS FACTORES


PSICROMÉTRICOS DE HUMEDAD Y TEMPERATURA Y SU INFLUENCIA EN EL


CONFORT TÉRMIC


MAZZIERI, CONRADO DANIEL Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaGESTIÓN SUSTENTABLE DE LOS RECURSOS ENERGÉTICOS EN LA


UNIVERSIDAD


MOCCI, SILVINA LEONOR Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaPOTENCIAL DE RESILIENCIA DE LOS ESPACIOS ÁULICOS. ENSAYOS


PROYECTUALES, EL FUTURO DE LOS ESPACIOS DE APRENDIZAJE.


PRIOTTI, SERGIO WALTER Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaEVOLUCIÓN DE LOS SISTEMAS DE REPRESENTACIÓN: DESDE LO ANALÓGICO


A LOS SISTEMAS BIM Y SU APLICACIÓN EN LA ENSEÑANZA DE LA


ARQUITECTURA.


SUAREZ, RAUL DARIO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaCOLOR AMBIENTAL URBANO: EXPERIENCIA, SENTIDO E IDENTIDAD EN LA


CIUDAD CONTEMPORÁNEA - PARTE II


VITAS, CAROLINA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaACCIONES EMERGENTES SOBRE LA CIUDAD CONSTRUIDA: TÁCTICAS


PROYECTUALES PARA UNA DIMENSIÓN POLÍTICA DEL ESPACIO PÚBLICO.


ANÁLISIS DE CASOS, DISPOSITIVOS Y PRÁCTICAS 1 EN 1 EN LA CIUDAD DE


CÓRDOBA.


ZOPPI, CARLOS AUGUSTO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaTECNOLOGÍAS DISRUPTIVAS Y NUEVOS PARADIGMAS EN ILUMINACIÓN Y


DISEÑOEL IMPACTO DE LOS LEDS EN LOS CAMBIOS DE LA INFORMACIÓN


FOTOMÉTRICA, EL DISEÑO DE LUMINARIAS Y EL COLOR







Artes


Página 2


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ALLENDE, EDUARDO ALEJANDRO Investigacion en Arte y en Prod. Artist.RASTROS DE CONTRAPUNTO EN COMPOSICIONES DE ASTOR PIAZOLLA Y


GUSTAVO CUCHI  LEGUIZAMÓN


COMANDU, MARCELO Investigacion en Arte y en Prod. Artist.EL DEVENIR COMO MODO DE ESCENIFICACIÓN


ESCRIBANO, NORMA ALEJANDRA Investigacion en Arte y en Prod. Artist.TÉCNICAS, MATERIALES Y PROCEDIMIENTOS EN EL DESARROLLO DE LAS


ARTES GRÁFICAS. PARTE II UNA EXPERIMENTACIÓN SOBRE PROCESOS


MENOS TÓXICOS Y MÁS SUSTENTABLES PARA EL GRABADO ARTÍSTICO


CONTEMPORÁNEO.


FORMENTO, EVERT LUIS Investigacion en Arte y en Prod. Artist.LOS ENTRENAMIENTOS VOCALES DEL CANTO CLÁSICO Y DEL TEATRO EN


CÓRDOBA: UN EJERCICIO DE PEDAGOGÍA COMPARADA


YAYA AGUILAR, ANA GABRIELA Investigacion en Arte y en Prod. Artist.MÚSICA CONTEMPORÁNEA CORDOBESA DEL SIGLO XXI: CARTOGRAFÍA,


DIFERENCIAS Y VÍNCULOS DESDE UNA PERSPECTIVA TÉCNICO-MUSICAL







Ciencias Agropecuarias


Página 3


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ALBA, DAVID Educacion, Filosofia y PsicologiaESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN DE UN PROGRAMA DE TUTORÍAS PARA LA


APROPIACIÓN DE LA CARRERA, EN ESTUDIANTES INGRESANTES DE LA


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


BELMONTE, ANDREA KARINA Humanidades y Cs. del LenguajeMETACOGNICIÓN Y RETROALIMENTACIÓN EN LA ESCRITURA DE RESÚMENES


EN LA CLASE DE IFE.


CARBELO, LEANDRO DAVID Ciencias AgropecuariasEVALUACIÓN DEL DESARROLLO DEL CULTIVO DE TOMATE (SOLANUM


LYCOPERSICUM) BAJO INVERNADERO CON LA ADICIÓN DE COMPOST Y


TRICHODERMA ATROVIRIDE EN LA REGIÓN CENTRAL DEL PAÍS


NOLASCO, MIGUEL MARTIN Ciencias AgropecuariasAPLICACIÓN DE MODELOS MATEMÁTICOS PARA EL MAPEO DE ÁREAS


DEDICADAS A LA AGRICULTURA EXTENSIVA


PASQUALI, MARIA MARCELA Ciencias AgropecuariasIDENTIFICACIÓN  Y ANÁLISIS DE LAS CARACTERÍSTICAS SOCIOECONÓMICAS,


CULTURALES Y AMBIENTALES EN LA LOCALIDAD DE LAS CALLES, PROVINCIA


DE CÓRDOBA PARA EL DESARROLLO DEL TURISMO RURAL.


TOLEDO, RUBEN EDUARDO Ciencias AgropecuariasINFLUENCIA DEL AMBIENTE EN EL RENDIMIENTO Y CALIDAD COMERCIAL DE


CAUPI (VIGNA UNGUICULATA (L.) WALP.), Y POROTO MUNG (VIGNA RADIATA


(L.) WILCZEK) EN LA ZONA CENTRO DE CORDOBA


VIGLIANCO, ADRIANA INES Ciencias AgropecuariasMANEJO FITOSANITARIO DEL CULTIVO DE LA VID EN COLONIA CAROYA,


CÓRDOBA







Ciencias de la Comunicacion


Página 4


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BAMBOZZI, ENRIQUE NESTOR Educacion, Filosofia y PsicologiaEDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN  EN LOS PROCESOS DE ESCOLARIZACIÓN DE


JÓVENES DE SECTORES VULNERADOS: ESTUDIO DEL  PROGRAMA DE


INCLUSIÓN Y TERMINALIDAD (PIT)  EN UNA ESCUELA PÚBLICA


URBANO-PERIFÉRICA Y EN UN


SOZZI, MARIA CECILIA Ciencias SocialesLA COMUNICACIÓN DE LOS CONFLICTOS LABORALES EN CÓRDOBA DESDE LA


VOZ DE LOS PROTAGONISTAS Y DESDE LA COBERTURA PERIODÍSTICA DE


MEDIOS EN VERSIÓN DIGITAL (2018-2019)







Ciencias Economicas


Página 5


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ARGENTO, ROSA BEATRIZ Economia y DerechoMODELO DE NEGOCIOS COLABORATIVOS. ANÁLISIS DE LAS


CARACTERÍSTICAS GENÉRICAS Y DE SUS IMPLICANCIAS  LA UTILIZACIÓN DE


ACTIVOS Y FRAGMENTACIÓN DE LA OFERTA.


AVRAMOVICH, MARIA CECILIA Economia y DerechoEL ROL DEL FACTOR SORPRESA EN LA POLÍTICA ANTIMONOPOLIO. UN


ESTUDIO SOBRE LA CONVENIENCIA DE UTILIZAR PREAVISOS SOBRE


INSPECCIONES EN CURSO


GIAMBONE, SILVIA BEATIZ Economia y DerechoEMPRESAS VERDESVENTAJAS, ESTRATEGIAS, VISIÓN DEL CONSUMIDOR,


MARCO NORMATIVO


GIORGIS, MARTIN IVAN Economia y DerechoLOS SISTEMAS DE CONTROL BASADOS EN EL COMPORTAMIENTO DE LA


FUERZA DE VENTAS COMO CONDICIONANTE DEL DESEMPEÑO COMERCIAL DE


LAS PYME INDUSTRIALES DE CÓRDOBA


MACARIO, GUSTAVO Economia y DerechoEL SPREAD BANCARIO EN ARGENTINA: SU DETERMINACIÓN Y RELACIÓN CON


EL PUNTO DE EQUILIBRIO DEL SISTEMA FINANCIERO


MOYANO, CARINA TERESITA Economia y DerechoDESARROLLO DE CÁTEDRAS SOCIALMENTE RESPONSABLES EN LA


FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNC


PERRULLI, CINTIA DANIELA Economia y DerechoUTILIZACIÓN DEL CUADRO DE MANDO INTEGRAL (BALANCED SCORECARD)


COMO HERRAMIENTA DE ALINEACIÓN ESTRATÉGICA EN UNA INSTITUCIÓN DE


EDUCACIÓN SUPERIOR. APLICACIÓN A LA FACULTAD DE CIENCIAS


ECONÓMICAS, UNIV


RÖMER, GABRIELA Ciencias SocialesEL CUADRO DE MANDO INTEGRAL DEL MUSEO: DISEÑO DE LA PERSPECTIVA


DEL CLIENTE DESDE EL ESTUDIO DE PÚBLICOS. UNA APROXIMACIÓN


ZAMBONI, PEDRO EUGENIO Ciencias SocialesTERRITORIOS DE GÉNERO EN LAS CIENCIAS ECONÓMICAS Y PRESENCIA DE


FRONTERAS DE GÉNERO EN EL DESARROLLO PROFESIONAL DE


PROFESORAS DE LOS DPTOS DE CONTABILIDAD Y CIENCIAS JURÍDICAS, Y DE


ECONOMÍA Y FINANZ







Ciencias Medicas


Página 6


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


PASSERA, PATRICIA SILVIA Investigacion ClinicaPERCEPCIONES  Y CUIDADO DE LA SALUD ALIMENTARIA-NUTRICIONAL  EN


PROFESIONALES DE LA SALUD. CÓRDOBA. 2018-2019


RIERA, FERNANDO OSCAR Investigacion ClinicaCANDIDEMIA: ESTUDIO DE PREVALENCIA DE CANDIDA PARAPSILOPSIS SENSU


LATO EN PACIENTES INTERNADOS EN UCI EN HOSPITALES DE CÓRDOBA.


CORRELACIÓN ENTRE MORTALIDAD, ESPECIES CRIPTICAS, RESISTENCIA


ANTIFÚNGIC







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 7


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


CAREZZANO, FERNANDO JOSE Ciencias NaturalesESTADO SANITARIO DE POBLACIONES DE ESPECIES DE ANAMNIOTAS DE


AGROECOSISTEMAS DEL SUR DE CÓRDOBA


DI BENEDETTO, HECTOR MIGUEL Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaLA ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DE LA MATEMÁTICA EN EL CONTEXTO DE LAS


CARRERAS CIENTÍFICO-TECNOLÓGICAS. ANÁLISIS DE POTENCIALES


ALTERNATIVAS DIDÁCTICAS APLICADAS A CONTENIDOS CLAVE.


FRAGUEIRO, AGUSTIN Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaESTUDIO DE LA RESISTENCIA AL PANDEO LATERAL TORSIONAL DE PERFILES


DE SECCIÓN ABIERTA CONFORMADAS EN FRÍO CONSIDERANDO LA


INFLUENCIA DEL TIPO DE CONEXIÓN AL CERRAMIENTO Y A LA ESTRUCTURA


PRINCIPAL.


MATESEVACH BECERRA, ANA Ciencias NaturalesESTUDIOS MORFO-ANATÓMICOS EN ÓRGANOS VEGETATIVOS DE ESPECIES


NATIVAS DE JATROPHA (EUPHORBIACEAE), CON REFERENCIA A LAS


ESTRUCTURAS SECRETORAS E HISTOQUÍMICA DE SUS SECRECIONES.







Derecho


Página 8


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ALTAVILLA, CRISTIAN Economia y DerechoDESCENTRALIZACIÓN, DESIGUALDAD Y POLÍTICAS SOCIALES. UN ANÁLISIS DE


LAS RELACIONES INTERGUBERNAMENTALES EN ARGENTINA 2003-2018.


DI PIETRO, MARIA CRISTINA Economia y DerechoESTUDIO COMPARATIVO DE LA MEDIACIÓN FAMILIAR LLEVADA A CABO EN LAS


PROVINCIAS ARGENTINAS DE CÓRDOBA, NEUQUÉN Y SAN LUIS, DESDE UN


ENFOQUE JURÍDICO - REGIONAL, DURANTE LOS ÚLTIMOS 18 MESES


DIAZ, LUIS ALBERTO Economia y DerechoDEMOCRACIA Y ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA.


GHIRARDI, JUAN CARLOS Economia y DerechoEL TRIBUNO DE LA PLEBE ROMANO Y SU POSIBLE APORTE AL DEFENSOR DEL


PUEBLO ARGENTINO


HERNANDEZ, ANTONIO MARIA Economia y DerechoCARACTERÍSTICAS DE LAS RELACIONES INTERGUBERNAMENTALES


PROVINCIA - MUNICIPIOS EN EL FEDERALISMO SUBNACIONAL ARGENTINO.


VERCELLONE, ADRIANA LAURA Economia y DerechoLA ÉTICA EN EL EJERCICIO DE LOS CARGOS PÚBLICOS. ANÁLISIS DE


PROBLEMAS MORALES EN LAS INSTITUCIONES POLÍTICAS Y JURÍDICAS


ARGENTINAS.







Filosofia y Humanidades


Página 9


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


CAMPILIA, MARIANO LUIS Educacion, Filosofia y PsicologiaMANUALES ESCOLARES Y ENSEÑANZA DE LA HISTORIA: LÍMITES Y


POSIBILIDADES PARA LA FORMACIÓN DEL PENSAMIENTO HISTÓRICO EN LAS


PROPUESTAS EDITORIALES.


GOMEZ RODRIGUEZ, GUSTAVO Humanidades y Cs. del LenguajeDATOS PRIMARIOS ABIERTOS EN HUMANIDADES. PROYECTOS DE


INVESTIGACIÓN 2014-2017


PALLADINO, LUCAS Ciencias SocialesESPACIOS ABIGARRADOS E IMAGINACIONES GEOGRÁFICAS. LAS


ESPACIALIDAD/ES DE LA POLÍTICA EN COLECTIVOS SUBALTERNIZADOS EN


CÓRDOBA (2018-2019)







Lenguas


Página 10


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


DOERFLINGER, ENRIQUE Humanidades y Cs. del LenguajeFORMAS LINGÜÍSTICAS DE TRATAMIENTO PERSONAL EN LENGUA


PORTUGUESA. ABORDAJES DIACRÓNICOS, SINCRÓNICOS Y CONTRASTIVOS


CON EL ESPAÑOL







Odontologia


Página 11


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BAGLINI, CRISTIAN JOSE Economia y DerechoLA REFORMA UNIVERSITARIA DE 1986: EL CO GOBIERNO CUATRIPARTITO


BOJANICH, MARIA ALEJANDRA Ciencias de la SaludESTUDIO MICROBIOLÓGICO DE MANGUERAS DE PIEZA DE MANO TRATADAS


CON ALPHASAN®DE EQUIPOS ODONTOLÓGICOS


GIORDANO, MARIA SILVIA Educacion, Filosofia y PsicologiaELABORACION DE PERFILES PSICOLOGICOS EN LOS SERVICIOS DE ATENCION


A PACIENTES DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD


NACIONAL DE CORDOBA


RUBIO  (EX MORENO DE Investigacion ClinicaANÁLISIS DE VARIABLES ASOCIADAS CON LA ENFERMEDAD PERIODONTAL Y


USO DEL DIAGRAMA DE RIESGO MULTIFACTORIAL COMO RECURSO


PEDAGÓGICO


TOMASI, RAMIRO ALEJANDRO Investigacion ClinicaESTUDIO INMUNOHISTOQUÍMICO DE LESIONES BLANCAS ORALES


POTENCIALMENTE MALIGNAS


VERDUCI, PATRICIA Investigacion ClinicaVALORACION DE LA EFICACIA  CLINICA DEL TRATAMIENTO  DE LAS


ALTERACIONES DEL COLOR DENTARIO CON COMPROMISO ESTÉTICO Y DE SU


IMPACTO PSICOSOCIAL EN INDIVIDUOS JÓVENES Y ADULTOS .







Psicologia


Página 12


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES FINALES APROBADOS PROYECTOS ESTIMULAR 2018 -2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BOCCARDO, SILVIA DEL VALLE Educacion, Filosofia y PsicologiaFEMICIDIO Y VIOLENCIA DE GÉNERO


LUNA, FERNANDO GABRIEL Educacion, Filosofia y PsicologiaMECANISMOS PSICOFISIOLÓGICOS Y PATRONES COMPORTAMENTALES


ASOCIADOS AL DECREMENTO DE LA VIGILANCIA EJECUTIVA Y DE ACTIVACIÓN


MARCH, SAMANTA Educacion, Filosofia y PsicologiaANÁLISIS DE LOS FACTORES VINCULADOS CON EL CONSUMO DE SUSTANCIAS


LEGALES E ILEGALES DESDE UNA PERSPECTIVA DE GÉNERO. APORTES PARA


EL DESARROLLO DE UN PROGRAMA DE PREVENCIÓN BASADO EN LA


EVIDENCIA


MATTUS, JORGE ALEJANDRO Educacion, Filosofia y PsicologiaESTUDIOS SOBRE PERSONALIDAD EN MARATONISTAS DE MONTAÑA.


ADAPTACIÓN DE INSTRUMENTOS PSICOMÉTRICOS PARA LA EVALUACIÓN DE


LAS CARACTERÍSTICAS DE PERSONALIDAD DE LOS CORREDORES.


PONCE, LUCIANO FEDERICO Educacion, Filosofia y PsicologiaESTUDIO DE LA COHESIÓN E IDENTIDAD FAMILIAR EN REFERENCIA A LOS


PROCESOS DE INDIVIDUACIÓN EN LA FAMILIA: ANÁLISIS DE SU EXPRESIÓN EN


SITUACIONES DE CONSULTA CLÍNICA


RABINOVICH, DIANA LUZ Educacion, Filosofia y PsicologiaCONCEPCIONES SOBRE LA INFANCIA EN PSICOLOGÍA Y EDUCACIÓN. SOBRE


CÓMO LOS/AS ADULTOS/AS NOS POSICIONAMOS EN LOS VÍNCULOS CON


NIÑOS/AS


ROSSI, ALEJANDRA NOEMI Educacion, Filosofia y PsicologiaLAS PARTICULARIDADES DE LAS CRISIS SEGÚN SEAN TRANSICIONES O


ESCOLLOS


ZACHETTI, MARIELA RITA Educacion, Filosofia y PsicologiaLA CONSTRUCCIÓN DEL GRAFISMO EN LAS INFANCIAS ACTUALES: ESTUDIO


DEL DESARROLLO DE LA FIGURA HUMANA DESDE LOS 3 A LOS 6 AÑOS





	numero_documento: RESOL-2020-215-E-UNC-SECYT#ACTIP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 7 de Octubre de 2020
		2020-10-07T13:47:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Carla Giacomelli
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-07T13:47:51-0300
	GDE UNC




